
1 di 6

AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE 
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
 Dipartimento affari amministrativi e personale

STRUTTURA SEMPLICE
Ufficio acquisti beni e servizi

OGGETTO: RDO 5382340 Fornitura a n. 4 lotti di consumabili per sistemi purificazione 
acque (SPA). Presa d’atto non affidamento lotti 3 e 4 ed aggiudicazione lotti 1 e 
2 a ditte diverse Spesa complessiva Euro 18.789,85 cap. 13950 bilancio 2025.

Titolo Missione Capitolo Creditore Importo AnnoImpegno
1.03.01.02.007 09.02 1395000 MERCK LIFE 

SCIENCE 
S.R.L. 

18.585,77 2025

1.03.01.02.007 09.02 1395000 SARTORIUS 
ITALY s.r.l. 

204,08 2025



2 di 6

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI
(Dott. Massimo Boasso)

Premesso che
a seguito di ricognizione del fabbisogno di materiale condotta dalla Struttura complessa Coordinamento laboratori, è 
pervenuto, alla Struttura semplice Acquisti Beni e servizi, l’elenco contenente le esigenze di acquisto di consumabili 
per strumentazione, indispensabili per il regolare svolgimento dell’attività laboratoristica agenziale. Trattasi nello 
specifico di sistemi per la purificazione delle acque (SPA) destinati ai laboratori di Alessandria, Cuneo, Grugliasco, 
Novara e Ivrea;

per approvvigionare la Struttura, si è proceduto ad avviare una procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta 
n. 4163389 su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ad oggetto: fornitura a n. 3 lotti di 
consumabili per sistemi purificazione acque (SPA);

per far fronte a tali esigenze, le cui richieste sono custodite nel fascicolo del presente procedimento unitamente, si è 
proceduto a d avviare apposita richiesta di offerta (R.D.O. n.5382340) sul Mercato Elettronico della P.A. istituito da 
Consip S.p.a. per conto del M.E.F., ad oggetto: fornitura a n. 4 lotti di consumabili per sistemi purificazione 
acque (SPA);

Il valore complessivo dell’appalto è pari a € 17.000,00 oneri fiscali esclusi, ed è suddiviso, per ciascun lotto di 
gara, come di seguito indicato:

N. LOTTO IMPORTO a base d’asta (iva esclusa)

LOTTO 1   SPA MERCK O EQUIVALENTE € 15.500,00

LOTTO 2 SARTORIUS O EQUIVALENTE €     200,00

LOTTO 3 ADRONA O EQUIVALENTE €     850,00

LOTTO 4 REPHILE O EQUIVALENTE €     450,00

Si precisa quanto segue:
- La presente procedura è stata redatta ai sensi dell'art 50 comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023 ma con 
consultazione di più operatori economici allo scopo di garantire maggior concorrenza tra gli operatori economici e 
nel rispetto dei tempi previsti dalla vigente normativa in materia di contratti pubblici;
- come criterio di aggiudicazione della fornitura è stato scelto il prezzo più basso per ogni singolo lotto, ai sensi 
dell’art. 108 comma 3 del D. Lgs.36/2023, previa verifica dell’idoneità tecnica degli articoli proposti rispetto ai 
requisiti tecnici richiesti;
Alla RDO n. 5308055 sono stati invitati tutti i fornitori iscritti nella categoria oggetto della RDO denominata “BENI”, 

/CATEGORIA PICCOLE APPARECCHIATURE DA LABORATORIO.

La scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 12 del giorno 09.06.2025.
Nei termini fissati sono pervenute le seguenti offerte:

Denominazione Concorrente Partecipa per i lotti Data di Presentazione 
Offerta

Merck Life Science spa Lotto 1 05/06/2025 16:14:25

Sartorius Italy Srl Lotto 2 06/06/2025 11:17:41

Chemic Als Lotto 2 09/06/2025 09:18:52

ITEL Lotto 1 09/06/2025 11:44:40
Nessuna offerta pervenuta per i lotti 3 e 4
LOTTO 3_ADRONA O EQUIVALENTE
LOTTO 4_ REPHILE O EQUIVALENTE



3 di 6

La Struttura Acquisti beni e servizi ha proceduto per ogni offerta presentata, all’apertura e verifica della busta 
elettronica contenente la documentazione amministrativa richiesta (Dichiarazione relativa al possesso dei 
requisiti per l’affidamento dei contratti pubblici EX ARTT. 94, 95, 96, 97, 98 e 100 del Codice dei Contratti 
pubblici, dichiarazione privacy e patto di integrità) ed ha proceduto a scaricare la documentazione tecnica, con 
esito favorevole per tutti i concorrenti che sono stati ammessi alla successiva fase della procedura.

la documentazione tecnica pervenuta per i lotti 1 e 2 è stata sottoposta al vaglio della Responsabile del Progetto, è 
stato redatto un verbale tecnico del 11.07.2025 dal quale si evince in particolare la non ammissione delle offerte 
pervenute dagli operatori economici Chemic Als ed ITEL per le motivazioni indicate nello stesso verbale, allegato al 
presente atto quale parte integrante e sostanziale.

Si è proceduto infine, in data 11.07.2025, all’apertura della busta elettronica contenente le offerte economiche dei 
lotti 1 e 2 
Si rileva quanto segue:
Lotto 1 consumabili per sistemi purificazione acque – SPA (MERCK o Equivalente) – Importo a base d’asta 
Euro 15.500,00
Offerta Ditta MERCK LIFE SCIENCE srl Euro 15.234,24 iva esclusa

Lotto 2 consumabili per sistemi purificazione acque – SPA (SARTORIUS o Equivalente) – Importo a base 
d’asta Euro 200,00
Offerta Ditta Sartorius Italy srl Euro 167,28 iva esclusa

si propone di procedere all’acquisizione della fornitura in parola, i cui risultati si approvano integralmente, 
accettando, relativamente per i lotti 1 e 2, le sotto riportate offerte con il prezzo più basso, relative alla procedura di 
gara mediante RDO (richiesta di offerta n. 5382340) ad oggetto: fornitura a n. 4 lotti di consumabili per sistemi 
purificazione acque (SPA):
LOTTO 1 SPA MERCK O EQUIVALENTE – (CIG B6FB9A43B3)

DITTA MERCK LIFE SCIENCE S.R.L. - Via Monte Rosa, 93-20149 - MILANO – P.IVA 13209130155- sistemi per 

purificazione acque – Marca Merck importo a corpo Euro 15.234,24 + IVA 22% = Euro 18.585,77

LOTTO 2_SPA SARTORIUS o EQUIVALENTE – (CIG B6FB9A5486)
DITTA SARTORIUS ITALY S.R.L. - Via A. Meucci 4– Bagno A Ripoli (FI)– P.IVA 05748910485 

- sistemi per purificazione acque – Marca Sartorius, importo a corpo Euro 167,28 + IVA 22% = Euro 204,08

la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 18.789,85 (o.f.i.) trova 
copertura sul cap. 13950 Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di consumo per analisi del bilancio 2025, 
con le seguenti modalità:
- Impegno di € 18.585,77 con denominazione LOTTO 1 SPA MERCK O EQUIVALENTE a favore della Ditta Merck 
Life Science Srl (CIG B6FB9A43B3)
- Impegno di € 204,08 con denominazione LOTTO 2 SPA SARTORIUS o EQUIVALENTE a favore della Ditta 
Sartorius Italy S.R.L CIG B6FB9A5486)

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e 

dell'ambiente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 13950

Descrizione Capitolo Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di 

consumo per analisi

Piano dei conti V° livello U.1.03.01.02.007

Descrizione Piano dei conti V° livello Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari



4 di 6

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 18.789,85– (o.f.c) su bilancio 2025 così ripartito

LOTTO 1

Importo impegno (o.f.c.)

€ 18.585,77

a favore della ditta Merck Life Science Srl

CIG LOTTO 1 CUP

B6FB9A43B3 Non necessario

LOTTO 2

Importo impegno (o.f.c.)

€ 204,08

a favore della ditta Sartorius Italy S.R.L

CIG LOTTO 2 CUP

B6FB9A5486 Non necessario

tutto ciò premesso;
Visto il D.lgs. n. 36 del 31.03.2023 ad oggetto: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
- Visto il Decreto del Direttore Generale 6 del 28.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027”; 
- Visto il Decreto del Direttore Generale n. 12 del 31.01.2025 ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 
2027: ripartizione della spesa per macroaggregati in capitoli di bilancio e indicazioni gestionali.”;
Visto il Decreto del Direttore Generale n. 38 del 18/04/2025 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2025 - 2027: 
rideterminazione degli stanziamenti previsionali in entrata e in uscita in ottemperanza al D.P.G.R. n. 33 del 27.3.2025; 
annullamento dei vincoli di spesa introdotti con il D.D.G. n. 12 del 31.1.2025";
- Visto il Decreto n. 164 del 29.12.2021 ad oggetto “Struttura denominata Dipartimento Affari amministrativi e 
Personale. Attribuzione della relativa responsabilità al Direttore Amministrativo."
- Visto il nuovo Regolamento di organizzazione di Arpa Piemonte approvato con Decreto del Direttore Generale n. 7 
del 19.01.2024, la cui efficacia è stata disposta a partire dal 01.06.2024 con DDG n. 51 del 08.05.2024

Visti altresì
- Il Decreto del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari Amministrativi e Personale – 
Adozione Determinazioni. Provvedimenti.” ed il Decreto del Direttore Generale n.108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto 
del Direttore Generale n.88 del 25/09/2018. Modifiche”
-il Decreto del Direttore Generale n. 46 ad oggetto: "Gestione delle procedure digitalizzate di acquisizione beni, servizi e 
lavori e fornitura di servizi nell’ambito dell’ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale"

DETERMINA
Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1. di approvare le risultanze del verbale di idoneità tecnica del 11.07.2025 allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale e di prendere atto del non affidamento dei lotti 3 e 4 per mancanza di offerte. 

2. di accettare le offerte di cui ai lotti 1 e 2, relative alla procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta 
5382340) su Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA), ad oggetto: fornitura a n. 4 lotti di 
consumabili per sistemi purificazione acque (SPA) e contestualmente affidare ai sensi dell'art. 50 comma 1 lettera b) 
del D. Lgs. n.36 ai seguenti operatori economici quanto segue:
LOTTO 1 SPA MERCK O EQUIVALENTE – (CIG B6FB9A43B3)

DITTA MERCK LIFE SCIENCE S.R.L. - Via Monte Rosa, 93-20149 - MILANO – P.IVA 13209130155- sistemi per 

purificazione acque – Marca Merck importo a corpo Euro 15.234,24 + IVA 22% = Euro 18.585,77

LOTTO 2_SPA SARTORIUS o EQUIVALENTE – (CIG B6FB9A5486)
DITTA SARTORIUS ITALY S.R.L. - Via A. Meucci 4– Bagno A Ripoli (FI)– P.IVA 05748910485 

- sistemi per purificazione acque – Marca Sartorius, importo a corpo Euro 167,28 + IVA 22% = Euro 204,08

3. di far fronte alla spesa complessiva di Euro 18.789,85 (o.f.i.) sul cap. 13950 Spese per acquisto di reagenti e 
materiali vari di consumo per analisi del bilancio 2025, con le seguenti modalità:



5 di 6

- Impegno di € 18.585,77 con denominazione LOTTO 1 SPA MERCK O EQUIVALENTE a favore della Ditta Merck 
Life Science Srl (CIG B6FB9A43B3)
- Impegno di € 204,08 con denominazione LOTTO 2 SPA SARTORIUS o EQUIVALENTE a favore della Ditta 
Sartorius Italy S.R.L CIG B6FB9A5486)

Missione 09

descrizione Missione Sviluppo Sostenibile e Tutela del Territorio e 

dell'ambiente

Programma 02

Descrizione programma Tutela Valorizzazione e recupero ambientale

Capitolo 13950

Descrizione Capitolo Spese per acquisto di reagenti e materiali vari di 

consumo per analisi

Piano dei conti V° livello U.1.03.01.02.007

Descrizione Piano dei conti V° livello Altri materiali tecnico-specialistici non sanitari

IMPORTO COMPLESSIVO EURO 18.789,85– (o.f.c) su bilancio 2025 così ripartito

LOTTO 1

Importo impegno (o.f.c.)

€ 18.585,77

a favore della ditta Merck Life Science Srl

CIG LOTTO 1 CUP

B6FB9A43B3 Non necessario

LOTTO 2

Importo impegno (o.f.c.)

€ 204,08

a favore della ditta Sartorius Italy S.R.L

CIG LOTTO 2 CUP

B6FB9A5486 Non necessario

4. di dare atto che:

-  la Responsabile Unica del Progetto è la Dott.ssa Laura Erbetta Dirigente Responsabile della Struttura semplice 

“Coordinamento laboratori

- il Responsabile della fase di affidamento della procedura è il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della 

Struttura Semplice Ufficio Acquisti Beni e Servizi;

-  ai sensi del DDG 46 del 22/04/2024 il Dott. Massimo Boasso Dirigente Responsabile della Struttura Semplice 

Ufficio Acquisti Beni e Servizi rappresenta il RUP per le parti informatiche di competenza dello stesso, nell’ambito 

del cd ecosistema nazionale di approvvigionamento digitale ex art. 22 del D.Lgs 36/2023;

5. di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 82/2005, 

viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale 'Civilia Next' alla Struttura Semplice Ufficio Contabilità per 

l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di competenza;

   6. di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte nella sezione (Amministrazione trasparente) dei seguenti dati:
nominativo dell’impresa MERCK LIFE SCIENCE S.R.L. - Via Monte Rosa, 93-20149 - MILANO – 

P.IVA 13209130155
importo del contratto 18.585,77 o.f.c
ufficio e il funzionario o dirigente 
responsabile del procedimento 
amministrativo

RUP Dott.ssa Laura Erbetta



6 di 6

modalità seguita per l’individuazione del 
beneficiario

Richiesta di offerta n.5382340 (art. 50, c.1 lett. b D.lgs. 36/2023)

link ove sarà pubblicato l’affidamento della 
fornitura

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-
trasparente/bandi-gara-contratti

nominativo dell’impresa SARTORIUS ITALY S.R.L. - Via A. Meucci 4– Bagno A Ripoli (FI)– P.IVA 
05748910485

importo del contratto 204,08 o.f.c 
ufficio e il funzionario o dirigente 
responsabile del procedimento 
amministrativo

RUP Dott.ssa Laura Erbetta

modalità seguita per l’individuazione del 
beneficiario

Richiesta di offerta n.5382340 (art. 50, c.1 lett. b D.lgs. 36/2023)

link ove sarà pubblicato l’affidamento della 
fornitura

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-
trasparente/bandi-gara-contratti

               Il Dirigente Responsabile della 
Struttura Semplice Acquisti Beni e Servizi

Dott. Massimo Boasso
(firmato in originale)

https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti
https://www.arpa.piemonte.it/istituzionale/amministrazione-trasparente/bandi-gara-contratti

		2025-07-15T14:50:09+0200


		2025-07-15T12:50:24+0000
	Italia
	Civilia Next
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




